淮府办秘〔2021〕8号
淮南市人民政府办公室关于做好

“学生饮用奶计划”推广工作的通知

各县、区人民政府，市政府各部门、各直属机构：

为进一步改善我市中小学生营养状况，提高青少年体质健康水平，经市政府同意，现就做好我市“学生饮用奶计划”推广工作通知如下：

    一、充分认识实施学生饮用奶计划的重要性。“学生饮用奶计划”是国家实施学生营养干预的专项计划，是深入贯彻落实“健康中国”战略、中国食物与营养发展纲要（2014—2020年）、国务院关于实施健康中国行动的意见的重要举措，对改善中小学生营养状况、培养营养健康意识、提高中小学生营养健康水平、促进青少年儿童健康成长具有十分重要的意义。各地各有关部门要高度重视，充分认识实施“学生饮用奶计划”的重要性和紧迫性，统筹推进，积极稳妥加以实施。

    二、切实加强学生饮用奶安全管理。按照《国务院办公厅关于推进奶业振兴保障乳品质量安全的意见》（国办发〔2018〕43号），以及农业部、国家发改委、教育部等《关于调整学生饮用奶计划推广工作方式的通知》（农垦发〔2013〕3号）要求，确保学生饮用奶产品的质量安全，杜绝出现监管真空。按照“安全、营养、方便、价廉”原则，以及新冠肺炎疫情防控相关规定要求，幼儿园和中小学校自主选择质量过硬、信誉良好的企业提供学生饮用奶，各幼儿园和中小学校与供奶企业签订协议，明确双方职责。禁止不符合质量标准的学生饮用奶产品进入校园。

    三、广泛开展实施学生饮用奶计划的宣传。各级各有关部门以及各级各类学校要广泛宣传推广国家“学生饮用奶计划”，围绕饮食营养、食品安全等主题内容，以举办学生饮用奶知识培训、邀请健康专家开展营养健康专题讲座、利用家长开放日组织营养健康科普展等形式，加强营养健康知识的宣传教育。要多形式、多途径宣传学生饮用奶营养健康知识，培养学生营养健康意识，引导学生“定时、定点、集中”饮用学生奶，逐步养成科学的饮奶习惯。

    四、建立完善学生饮用奶管理长效机制。按照“政府引导、社会参与、学校落实、学生自愿”的原则组织实施，通过加强宣传教育，引导学生自愿饮奶。任何单位和个人不得强迫学生订购,不得捆绑收费，不得借机牟取利益。各地要结合本地实际，统筹推进学生饮用奶推广工作。教育、卫生健康、市场监管、农业农村等部门要按照职能分工，密切协作，强化监管，监督学生奶供应企业落实学生奶质量安全承诺，落实好各项配送服务工作；监督学校建立完善相关管理制度，落实好接收、储存、发放、饮用等各环节安全管理工作，确保学生饮用奶安全。

2021年2月22日